
РЕШЕНИЕ

"27" августа 2010 г. г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России (далее - Комиссия) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:
<…>
рассмотрев дело № 114 по признакам нарушения пункта 4 части 1 статьи 10 Федерального закона «О защите конкуренции» от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ в отношении ООО «Строй Эксперт» <…> в присутствии представителей <…>

УСТАНОВИЛА:
09.07.2010г. в адрес Брянского УФАС России поступило заявление от ООО «Ярмарка-32» с жалобой на действия ООО «Строй
Эксперт» и ОАО «Брянская сбытовая компания» по поводу несанкционированного отключения электроэнергии 08.07.2010г. с 13-
00 до 18-30 часов, тем самым нарушая п. 4 ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006 года, согласно которой
запрещается занимающему доминирующее положение хозяйствующему субъекту экономически или технологически не
обоснованные сокращение или прекращение производства товара, если на этот товар имеется спрос или размещены заказы
на его поставки при наличии возможности его рентабельного производства, а также если такое сокращение или такое
прекращение производства товара прямо не предусмотрено федеральными законами, нормативными правовыми актами
Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативными
правовыми актами уполномоченных федеральных органов исполнительной власти или судебными актами.
08.07.2010г. с 09-00 до 13-00 часов проводились профилактические работы в ТП 2155, однако с 13-00 часов сетевая организация
ООО «Строй Эксперт» прекратила подачу электроэнергии. 
Согласно исх. № 282 ж-10 от 12.08.2010г. прокуратурой Фокинского района г. Брянска 04.08.2010г. совместно с Приокским
управлением Ростехнадзора была проведена проверка исполнения ООО «Ярмарка-32» законодательства об энергоснабжении
при эксплуатации узла учета электроэнергии, установленного в трансформаторной подстанции № 2155 по ул. Чкалова, д. 3.
Выявлены нарушения ООО «Ярмарка-32» Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных
приказом Министерства энергетики от 13.01.2003г., и Правил устройства электроустановок, утвержденных Главтехуправлением,
Госэнергонадзором Министерства энергетики СССР 05.10.1979г., по результатам которой прокуратурой района возбуждено
дело об административном правонарушении в отношении ООО «Ярмарка-32». 
Таким образом, ООО «Строй Эксперт» правомерно прекратила подачу электроэнергии, руководствуясь Постановлением
Правительства РФ от 31.08.2006 № 530 "Об утверждении правил функционирования розничных рынков электрической энергии в
переходный период реформирования электроэнергетики".
Комиссией в действиях ООО «Строй Эксперт» не установлено признаков нарушения п. 4 ч. 1 ст. 10 ФЗ от 26.07.2006 года № 135-
ФЗ «О защите конкуренции».
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48 , частью 1 статьи 49 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ “О защите конкуренции”,

РЕШИЛА:
1. Прекратить дело в отношении ООО «Строй Эксперт» в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в
рассматриваемых Комиссией действиях.
2. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению последствий нарушения антимонопольного
законодательства не выявлены.

Решение изготовлено в полном объеме "31" августа 2010 г. 
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии <…>


